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KKI.KI.ÖS SZKHKKSZTO: 

LAKATOS MIHÁLY. 

Felhívás előfizetésre. 
Lapunk XVI-ik évfolyamának  har-

madik negyedében nevezetes ujitást vezet-
tünk lie, amint azt lapunk inult számai-
ban észrevehették olvasóink és előfizetőink. 
Junius l-lől kezdve ugyanis lapunk min-
den szAtnftban  a nevezetesebb politikai és 
társadalmi eseményeket eredeti táviratok-
ban liozzuk olvasóink tudomására. Ezen 
összeköttetésünk módot nyújt arra is, hogy 
a kiválóbb társadalmi avagy politikai 
eseményekről — amint ez évben azt több 
alkalommal teltllk —rendkiviili számokban 
számoljunk be olvasóinknak. Szerkesztő-
ségünk és kiadóhivatalunk minden lehelő 
iinyaoi áldozatot meg hoz annak érdeké-
ben. Iio^y a lap szinvonalat emelje s azt 
minél tartalmasabbá tegye. 

Midőn ilyen törekvéseink támogatá-
sára a nagy közönség e/.ives párllogását 
kéi'|iik. leltételeink maradnak a régiek: 

Kh'ífizett'si  ár: 
Kijí-hs  érve  N  l.orinm. 
Kiil/liltln-  !•! korona. 
Fél  rt'i'f  . 4 kfninw. 
\iy!/)il  érrr  . korotiti. 

A hiidelési dijakat a legolcsóbban 
számit juk. 

Tisztelettel kérjllk azokat, kik nz 
előfizetéssel  liálrálckban vannak, hogy 
az esedékes összegeket lehetőleg postafor-
dultával megküldeni szíveskedjenek. 

Csíkszereda, 1904. junius hó 5. 
A „CSÍKI LAPOK' 

Szerkesztősége és Kiadóhivutitla. 

Csíkszereda jövője. 
lriu: I. ú s z I ö G y u 1 a. 

A székely körvasút megnyitása kétségkí-
vül Csikvármegye jövőjére lesz legnagyobb ha 
lássál. Alaposan ál fogja  alskilsni gazdasági és 
társadalmi éleiét. 

A Fekete tenger kikötőivel való kspcsolal 
világforgalmi  vonallá fogja  etiMni. A nyugati 

államokba és nagy világvárosokba rövidebb alja 
lesz Keletnek, mint a moldva-bukovina-gali-
czisi vonal; olcsóbb mint a knnstanlinápoly szóda-
belgrád-bndspesti vonal és a bnksresl-predeáli 
vonal. 

Ha pedig megnyílik folytatólag  Szeged. 
Baja-Bâtlasz^k és Kmme közölt a közvetlen 
kapcsolat, a'Kekete és Adrj.i lenger között, ez 
lesz a szá K'löldi összeköttetésnek j-leutös ut-
vonala. 

Szóval Csikvármegye egy évtizeden belül 
belesodródik a világlörgaloniba, lenlletén ke 
reszlüi érintkezik a Nyugat, és Kelet népes bo-
nyolítja le kereskedelmi lm galin ínak jelenté-
keny részét. 

Lássuk mily előnyök hárulnak ezzel Csik-
vármegyére. 

Kl-ősorbau IQriiüi  és nyaraló  telepei 
élénkülnek meg, indulnak loko.-oit fejlődésnek. 
Most Budapestről egy zónában elleliel majd érni 
bármelyik csíki filrdől.  Kelet felöl  ke|l a na-
gyobb vendég forgalomnak  ei re rsjzania. A nagy-
forgalin.il  ös-zpontositó tengeri kikötök elég 
közel e>nrk. (iyimesliez U ilacz. nincs messzebb, 
mint Kobizsvár, Odeszszs közelebb van mint 
Budapest. Konstantinápoly közelebb mint It-v-
A Kelet népének tii-m vezetvén eddig utja erie. 
nem fedezte  még föl  sz örökzöld üde levegőjű, 
bnzogó IViss ásványvizekben bővelkedő Csikme-
gyét. A tropikus éghajlat alatt Iskó kelet népe 
lermé-zrl-zeiüleg vágyik a felfrissülés  uián. H 
megtudja ily vágyakozások kielégítéséül szolgáló 
vidéknek a közei-égét., elkívánkozik ide. Majd 
megszokja s ki testi és lelki bajainak gyógyi 
tására, ki a divatnak hódolóivá eljön erre. 

Az idegen forgalom  emelkedésével a pénz 
is köt ükben forog  s e körülmény hatással lesz 
a mezőgazdasági termelés fejlődésére  is. tilén-
kill a-, ipar és kereskedelem. 

Meglátják később az ipari  és  bányater-
mékek  bőségéi is, s ma ennek, holnap aman-
nak akad művelője. .4 fa  kitermelése  az. elő-
nyöseid» közlekedési ut mentén több hasznot 
fog  hajtani. A márvány s különöseu a fehér 
márvány (Ml csak Olasz- és (íiiiügoiszágnnk 

vsn) művelés alá kerül és messzi országokba is 
szállítják. A vasúti forgalom  fejlődése  során is 
előáll szüksége uj kőszénbányák  feltárásának 
ami szintén nem hiányzik Cslkroegyében. 

A megnyitandó uj fővonal  azoban nem 
lógja érinteni Csíkszeredát. A nagy forgalom  mi 
ezen a vonalon bonyolódik le Madéfalvánál  el-
tér és (jyergyón ál megy a világforgalmi  Alakba. 
Természetesen fejlődni  fognak  lelülröl lelelé. 
Borszék, Diltó, Szenlmiklős, Csikszentdomokos 
és (iyimes. Borszék predesztinálva, van világtür 
dövé lejlódni, il • megmozdilásra váró sokféle 
ipari anyaga is emeli gazdasági éri ékét. Ditró-
ból fog  valószínűleg elágazni, a Borszékbe ve-
zető szárnyvonal, de nincs messze az idő, hogy 
a tölgyesi határi;; kiépitvé:: a vasutal. innen 
ágazik majd el l'rt-cnuitl, .Isszill át Odesszábs, 
r gyimes-ealacz.i csatlakozásnál is értékesebb 
vasú'. (iyei gyószenlntiklós kereskeil. Imi fejlett-
ségénél fogva  előnybe lévén minden más csíki 
községnél, e téren kell lovábh lejlödjön. Szár-
hegynek és Vaslábnak a márvány bányászat és 
faragás  ad jelentőséget. Szentdomokoson az ul 
meleti lekvő kőbányák, balánbányai rézipar és 
ezen a vidéken fölös  számban található jó mun-
kaerő biztosítják a haladás leitéleleit, tíyinies 
hasonlóan a Prahova völgyéhez, jelentékeny la-
ipsra mellell. nyaraló teleppé log szépülni és 
egyik legjelentékenyebb jobbára idegenek által 
látogatott nyaraló helye lesz Csikmegyének. 

A Madélalva, Csikszereda, Tn-nád, Sepsi-
szenlayörgy és Brassó közötti vasul inkább a 
helyi és nyáron ál az eddiginél élénkebb turista 
lorgalmal logia szolgálni. 

C-ikszerdát tehát a nagyobb torjaimat 
közielitö fövasulvotial  nem fogja  éi inteni. A 
gazdasági lejlödés s majd az ennek nyomán támadó 
versenyzés terén idővel másod rendit tényezővé 
hanyatlik, ha jó előre nem gondolkodnak köz 
ponti jellegének megtartására és ebbeli nivójá 
uak emelésére. 

Központi várossá ez idöszerint löivéiiylia-
lialősági és törvénykezési székhelyek teszik. Ha 
ezek uem lennének, jelentéktelenebb falu  le 
sok más csíki községnél. 10 mellett ipara és ke 

reskedelme nem lejlödölt még számottevő gaz-
dasági tényezővé. Ipsrának jellege a kézműves-
ség. Gyárai nincsenek. Kereskedelme mégcsak a 
brassói és segesvári kereskedők kelolyásitól 
sent szabadalt fel.  Mezőgazdasága kezdetleges 
fokon  áll, nincs annyi listára, hogy e réven biz-
tosítsa fejlődésének  és prestizsének feltételeit. 

Arra kell törekedni tebát, hogy Csíksze-
reda kultur góczponttá válljék s e tekintetben 
mindenkoron vezető szerepe biztosítva legyen. 

Iskolákat kell létesíteni, közművelődési és 
lársadnlmi intézményi kel. alkotni és azokat 
elsőbbségre emelni. A csiksomlyói gimnáziumot 
régen át kelleti volna helyezni. Gyönge érv a 
tradiczióra való bivalkozás. E mellett a tra-
diczió mellett Csiksomlyón nem lejlödölt, hanem 
hanyatlott. A városok, sz utak és folyók  men-
tén fejlődnek.  S a messzébb jövő megfogja  mu-
tatni, hogy a közlekedési viszonyok átalakulása 
nyomán Csikmegyében olyan, eddig talán alig 
számba jövő helységek fognak  gazdasági és 
kuliurai túlsúlyra emelkedni, a melyekre ma 
alig gondolunk. 

l)e hiszen Csíkszereda fejlődése  a közeli 
községekel és természetesen Somlyói is magá-
val fogia  tagadni és erneln'. Csíkszeredának sz 
egészségesebb és szép kilátást nyújtó dombol-
dalukon kell tovább épülnie, épen Somlyó felé. 

De nemcsak s gimnáziumnak, de más 
iskoláknak a czeutrálizálására is törekedni kell. 
Az állam a szükséghez képest siketnémák, va-
kok intézel eit is szaporítja, a vasutasok gyer-
mek- iuek is emel külön iskolákat. Nyaraló tele-
peket is létesít egészséges vidékeken nagyvá-
rosi vérszegény gyermekeknek. Tüdőbetegek 
ré.zére szanaloriuniok felállítása  van tervbe 
v éve. Taláu gondolni fognak  majd Csíkszeredára 
I-, ha pedig a töintézők figyelmét  köveikezele-
sen ezután is elkerülné, résen kell lenni s ver-
senyezni kell egy egy közintézmény elnyeréséért. 

Emelni kell a katonaság létszámát. Ha a 
székely körvasuial katonai körök fontos  stra-
tégiai uluak minősitik, akkor katonaságot is 
k'll ez útvonalba elhelyezni. Tesslk megnézui 
G.iliczia halálát, minden valamire való hely-

A „CSÍKI LAPOK" TARCZAJA. 
A bátor ember. 

Kibeszéli Kt»V K/S KII*. 

Tavaly nag>on kellemetlen volt Puszta T«»-
túri li a nyár. Az időjárás ugyau v<ilt és din 
nyénk is volt bőven, de én megbuktam a német-
ből és számtanból és ezért ugy bántuk velem a 
szüleim, mintha én feszitoltein  volua keresztre a 
Jézust. Aa édesanyám, akárhányszor csak rám 
nézett, mindig ugy megsajnált, hogy sil'va fakadt, 
uz édesapám periig mindig megakart ölni, inert 
megbecstcleiiitettem a családot. Mikor pedig as 
olsti napon megettem három kis dinnyét és hoz 
znfogiam  a negyedikhez, megint pofon  ukart ülni. 
KII ezért többnyire a* istállóban tartózkodtam a 
kocsisoknál. Hanem ebból is baj lett. Az édes-
anyáin ugyanis ininJen szombuton maga fésült 
meg a sürii fésűvel.  Addig fésült,  mig aztán egy* 
szer hangosan elsikoltotta magát és azt mondta, 
lioay most oinr végleg elzüllüttem és as édes-
apám beszaladt és megnézte a fésül  és meg-
akart ölni. 

Akkor jött a házunkba Dusa. Dusán nagy 
bátyám leánya, a Pisla bácsié, aki Eszéken lakik 
és inasképp veti a kérésziét mint mi, mort A 
szerb. Azért küldték hozzánk, mert az édosauyja 
összevesse t az éden apjával és hirtelen elcsapta 
a neveiét. Krról neküuk gyerekeknek nem szól* 
tub semmit, de asért mi rögtön tudtuk 

Dusa sziuléu tizeokét esztendős, de nagyobb 
mini én, olyan szép, mint egy angyal, H szeme 
pedig olyan, mint a fekete  macskánké. Mindjárt 
nlhó oap megakartam csibálni a hosszú hajit — 
a húgaim haját mindig megszoktam csibálni — 
do ö olyan kemény pofont  adott nekem, hogy 
izikrAt hányt a szemem, tisen nagyon csodáikos 
< >in és dühbe jöttem, mert nálunk a loán\ok 
nem mernek vlusti ütni. hauem pityeregni azok 
luk, ha megverem éket éa ennélfogva  nekimen-
tem Dúsának, hogy föld  hős vágjam. Ükkor egy 
ökölcsapást kaptam a karomra, úgy, hogy egéasen 
elzsibbadt, aitán egy másikat a gyomromra, úgy, 

liugy émelyegni kezdtem, egy harmadikat pedig 
az orromra kaptam, ügy, hogy megeredt az orrom 
vére, éu még tikkor hozzá sem tudtam nyúlni. 
Kzt pedig bt'Xolúsuak nevezik. Ku nein sejthet 
lein, hogy egy fehérruhás  kiaJeány bfiolni  is ind. 
Dusa azonban tud, sói vivni is tud, meg lovagolni, 
meri Pista bácsi, aki egy kicsit fuzhitu*  ember 
inegtiinitoltA mindenre, mert uagyon fájt  neki, 
hogy Dusu uem lelt Hu, hanem leáuy. 

En tehát a kuthos mentem és megmostam 
a véres orromat Dusa meg bement a házba, a 
szeme pedig igaaáu ugy fénylett,  inint a fekete 
macskánké, 

Én aztán egy hegyes vasdarabot tettein a 
zsebembe és elliatárostain, hogy betöröm a fejét, 
u.ert ha aonyiban hagynám a dolgot, szégyen 
volna a* egész oszlályuukra. Nem bánom, ha 
édesapa megint agyon is iil érte, legfülebb  meg 
asököic hazulról különben is régi tervem egy-
szer megssökni. 

Délután elmentem halászni. Nálunk nem 
szokás horoggal vagy hálóval litflászni,  meri ná-
lunk csak Pécse-árok van. As ember leveti a 
ezismáját és fölgyUri  a nadrágját, aztán térdig, 
gázol a visben és keresgél a kimosott part alán. 
A halat, ha ugyan fog  as ember, a nadráuj i zse 
bébe tessi az ember. Hát aiuint megyek a vixbeti 
hát egysserre a másik oldalon szembejön velem 
Dusa. Ö is mesitláb volt s ruháját Mtürte tér-
dig és ó is halássott. Én nem fogtam  még sem-
mit de ó egy igen szép csikhalui fogott. 

Kisettein a ssebemból a hegyes vasdarabot 
én azt mondtam neki : No, mosi meghalsz 

Dusa azonban nein ijedt meg. hanem kidobta 
a halat a partra, astáu fölkapott  egy nagy kerek 
követ és azl mondta: Legyen szerencsém I 

Nem akartam megtámadni, mert tudtam, 
hogy es a szerb né mindenre képes, asért csel-
hez folyamodtam,  mint ai indusvadak szokták éa 
zsebretettein megint a fegyveremet  és nevetve 
mondtam, hogy hissen esak tréfálok  ! 

Erre ó is nevetett és eldobta a nagy követ 
éa ilyképpen asMt hozzám 1 

Ha akarod, kosiunk bélét, mert én uem 
szeretek verekedni, Ita nem mussáj. Nekem falán 

i'uy hónapig is nálatok kell maradnom, mert a 
hányszor a cuvermint vagy » szobnleány miatt 
baj volt. mindig otty hónapig tartott otthonaim 
rag és azt már lmom. hogy n huuiiiililal nem 
lehet .semmit sem kezdeni, mert a/nk n\afktt  li 
ülik. De mi ketten jó pajtások Illetnénk s Mik 
mulblKáuo-i dolgot követhetnénk el. ha nem árul 
kodnál ram. JOl van —mondtam kiís-iink b- két. 

— Isten téged ug\ segéljen? keidezte. 
— Isten engem >cgelj>Mi ! — mondtam 
— Hát akkor e/.rnüil j i bírálok vauynnk 
Azzal hozzám lepett rs kéts/er me^esokolt 

ley történt, hogy életlialulra s/.i>ló btiratságos 
kötöttünk, aztán psyntl halásztunk a Peu/e-áruk 
ban. de a szép esik mellé esak egy hitvány ki« 
ezigányli9lat fouhnitinik  még. 

Dusa méu nnliiuk volt. mikor huz/iiuk jött 
vadászHtra Kemp^len bae.si. Kimpelen biioinnk 
furcsa  tüskés K/onntl<toku van. n bajusza pedig 
hosszan lelóg, mint a tengeri r<<zuiiré a Pa>er 
expediuzió képein, a járása jiedig olyan ünuepé-
l>es, mint a miséző papé. Kempeleu bácsi sem-
init sem beszél és mindig olyan atezot csinál, 
miuilia dühös volna. Kz azért van, int-rl A igea 
üaior ember. Kg) pár esztendővel ezelőtt pisztoly 
duellumbiin ugycnlőttj Siiskovics bácsit, aki az 
édesaiiMim távoli lokona volt ós akkor Suskovics 
néni ugy megijedi, hogy ó is szörnyet halt. Pe-
dig nem is ó ri lőttek, de 1i.it ilyen ijedős az 
asszonynép. Azóta n iluuk mimlenki iiHg>ra be 
c^iili Keinpeleii bnc-it. örülnek, ha eljön, mindig 
u fúiiei>  re illtetik az édesmam.i mellé, aa urak 
g)wl\ti adnak neki. ha szivarra ukar g>ujtani, a 
nók pedig azt mondják, hogy érdekes ember. 
Vuló igaz. hogy mindig nagyon bátor arczoi csi-
nál. Kgyozer láttam, mikor borotválkozott, az álla 
tisappaiios volt, do akkor is szigoruau Összerán-
czolta a homlokát. Ha meg iszik egy kicsit, — 
inert nálunk vadászai utáu mindig isznak, — ak-
kor még haragosabb lesz és mindig körülnéz, 
bogy elég bátornak lartja-e mindenki as aastal 
uál. Ilyenkor az urak nagyou szoktak vigyázni, 
hogy vélelleuül olyat ne mondjanak, amit roses 
néven vehetne Kempelen bácsi. Azt azt is mond 
ják, hogy mindig töltött revolver van a zsebében. 

Kn Dúsának mindent elmondtam, amit Kem-
pelen bácsiról ludtam. hogy agyonlőtte Suskovics 
bácsit és hogy Suskovics néni is meghalt és 
liouy milyen bátor ember, — ebédnél astáu miu-
(liü c-;uk Kemjii len bácsit nézte. Vég'ttl Ketnpe* 
lm bácsinak feltiint,  hogy Dusa le nem veszi 
r In a Kzemél és Így szólt hoüzá: 

— Tetszem magúnak, kisleány V 
Dusa mindig megszokta mondani, amitgjn-

dol és igy felelt  : 
— liizony nem tetszik neken. 
És ekkor kiköpött. 
— Hál akkor miért néz folyton 
— Mert szeretnék magától valamit kérdezni. 
Édesmama már akkor rosszat sejtett, apa 

pedig vasvilla szemekkel nésett Dúsára. Kempe-
len bácsi azonban biztatta Dúsát, hogy csak kér-
dezzen töle akármit, ó válaszolui fog.  Dusa ekkor 
öKszeráuczolta a fekete  szemöldökét és a fényié 
macskaszemével olyau erősen nésett a rozmár-
bajszú bácsira, hogy inagata is megijedtem. Csen-
desen mondta: 

— Meujelent magának álmában már Sus-
kovics néni? 

Krre nagy ijedtség támadt a ezobábán éa 
éu azi liiuem, Kempelen bácsi mindjárt kivessi 
a töltött revolvert és agyonlövi Dúsát. Édesmama 
azonlmn kivezette Dusás és büntetésül nem adott 
neki gyümölcsöt, pedig Dusa vendégünk volt. En 
gem is kikergetett apa, de es nagy igasságtalan-
síig volt, mert én meg se mukkantam, aét aznap 
véletlenül igen jól viseltem magamat Dusa aton-
ban igen dühöa volt, hogy nem kapott gyOmől* 
csöt Ú4 egyre azt mondta nekem hogy est nem 
viszi el szárazon Kempelen bácei. Két napig dü-
hös volt, mert nem eresztelték az ebédlóbe, ha-
nem külön teritettek neki a gyerekszobában, ak-
kor aztán kész volt a bosszúállás terve. Üstére 
végre is hajtotta és éo segítettem neki, bár na-
gyon féltem  és ellenkeztem, mégis segítettem 
neki, mert amit A akart, azt mindig megteltem. 

Az urak egész eBtig vad áss tak és kfino  a 
tarlókon zsiványpecaenyét sütöttek, ugy, Itogy 
mikor hétkor hasajöttek, majd leragadt a ssemök 
a nagy fáradtságtól  meg a bortél éa tüstént ágyba 
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lége meg TU rakva katoaaaággal, i u » I»»»' 
áll a katirvédelemnek a szüksége. 

Rág t-a traoill a ulksége annak is, bog; 
Csikmegye külön pénzügjigazgutósigot kapjon, 
a nagy Tant megnyitásával r í a szükség még 
inkább előtérbe lép. A nagj adózók mart is 
esikmegyeí erdő éa flrészgyár  tulajdonosok 

Csíkszereda lővoazó erejét a jövőben ezek 
•ellett a csíkszeredai  és zsSgödi  pazar bó-
tégO borYím  források  kell képezzék. Ritka 
firoe  a világon, melynek közvetlen közelében 
iljen kitűnő gyótyerővel biró vizek vannak. 
Értékét emeli e vizeknek ai a körülmény, 
bog? kétfélék,  meleg éa hideg • hátinknál 
fogra  többféle  betegség ellen használhatók. A 
azórakozókra én üdülőkre változatosságuknál 
fogva  vonzák. 

Ha Brassóban (nem in említve külföldi 
várost) lennének ezek a vizek, ma világra szóló 
birak lenne. (Most meg a szomszéd Brassóban 
ia alig tad valaki valamit Csíkszereda fürdőiről). 

Ismétlem ezek a ma alig értékelt fürdők 
egykor nevezete* nyaraló helylyé  emelik 
Csikiieredit. Ériem ez alatt magát a várost, 
hol a nyaraló közönség zöme (mint most Bras-
sóban) lakni fog,  eljárván naponként egyik 
vagy minik lűrdőbe. 

A Tiroa közelsége mindenütt vonzza 
közönséget. mert a városban több kényelmet 
talál, olcsóbban lakik, kereskedések, vendég-
lik, kávéházak, gyógyszertárak, orvosok kéznél 
vannak. 

Csakhogy ezt maginak Csíkszereda közön-
ségének ia akarnia kell. Erósen határozza el 
mir moşi, bogy a Tiro* ez egyetlen természe-
tei kincseinek előnyeit í város emelésére, lakos-
ságinak jólétére következetesen ki fogja  hasz-
nálni. Vegye mintául Brassót. Harmiacz eszten-
dővel ezelőtt senki sem merte volm hinni, 
bogy valamikor idegenek ezreinek vilik üdülő 
és szórakozási helyévé. Szűk, sötét utczii, liros 
külvárosai, a környék hegyeinek kopársága 
nem biztattak ily reménykedésekre. Ma harminc-
ezer idegen furdal  meg nyarsnkint benne és 
bigy nagy pénzt ott. 

Pedig Brassónak lürdöje nincs, borvize 
•incs. 

Vannak azonban most páratlanul szép 
sétaterei, kirindaló helyei, bovi olcsó él ké-
nyelmes közlekedési eszközök visznek, van ki-
tűnő zenéje, szép szillodái, kávékázni, lakóhá-
zai. kiadó bnlorozoll szobái, élénk napi pi/cza. 
Be van már rendezkedve az idegenek elfoga-
dásira. 

Miniét vennünk tehát módnnkban áll. Az 
első éa főteeo.ló  szsbilyozni a városi, ut 
czikat; sétatereket nyitni, egyenes és jókarban 
tartott nlakat vinni ki a fürdőkig.  S a ISrdök 
környékét is elő kell készíteni a jövő igényei-
nek a fejlődés  méreteinek megfelelően. 

Fisitani és parkírozni mindenütt, ahol 
forgalomnak  ntja nyílik. 

A czél természetesen nem liz esztendő 
• nea is basz esztendő alatt valósul meg. De 
addig mir számbajövő haladást lehelünk s Csík-
szeredának, mint nyarsló helynek a híre az or 
szig határain mir tal halhat. 

A törvényszéki palota, a megyei vigadó, 
a réten át nyitandó uj utcza és tervezett tá-
gas pisez, mir hozzáfognak  iiiulni a város szé-
püléséhez és kezdetei lesznek az említett irány-
ban való törekvésnek. 

Régideje forogtak  lejemben ezek az esz-
mék. Lehet, hogy nent mondtam semmi njat. 

vezető tényezők mindezt tudják a a belyi vi-
szonyokkal ismerősebbek Inl vannak Ián már 
a terveztetésen is. De elmondhatom, bogy eset-
leg alkalom nyíljék a kérdés többek által való 
megvitatására. 

— A képviselőház ülései. A junius 
hó 22 én tartóit ülésben letárgyalták s ugy álta 
láuosságban, mint részleteiben elfogadták  a vas-
utasok liaetésrendezóaéról BZÓIÓ törvényjavaslatot. 
A vitában részt veitek : Udvary  Kerencz, Hock 
,lduos és Hieronymi  Károly kereskedelmi mi 
aiaiter. Ainián mentelmi ügyek következtek. 
Szivák  linre, mint s mentelmi biaottaág elnöke 
jelentést teli. Itogy s Leugyel Zoltán és Zboray 
Miklós mentelmi ügyének tárgyslása a Hudnay 
főkapitány  beteglége miatt késett, kinek kihall-
gatás* aiiikséges. tehát a bizottság nein követett 
el mulasztási. Olay  taktikázásunk mondja ejt a 
dolgot, Madarász  és Ugrón  azt fejlegelik,  liogy 
hisnsk joga van a mentelmi biioitság eljár isál 
bírálat alá venni. Kubik  Béla szerint a háznak 
belesaólása vsn abba, liogy a bizottság no lianya-
golja el feladatát,  Kégi eseteket említ,  melyükről 
még ma sincs jelenlés. Szivák  védi álláspont 
ját, kéaóbb elmondja, hogy azért nem terjesztet 
ték elő a régi eseteket, mert párlköti megálla-
podás volt. hogy ai érdekellek az Ítéletet spontán 
elhatárolásból fogják  leljeaileoi Ezt Kossuth 
Kerencz kezdeményezte. Krre felhangzik  a pakli-
aás vádja, miben Kossnlli Ferencz megsértését 
látják, > ki jelenleg botét és nem védeketheiik. 
Többek hozzá szólása után Szivák tiltakozik, 
hogy ó Kossuthot meggyanúsította Volna. Ilt 
nincs szó paktumról csak s pártcinükük közli 
megbeszélésről. Erre aztán a kedélyek lecsilla-
podnak s s ház abbsn állapodik meg. hogy 
határozatot nem hoz. Bakonyi Samu és Ber-
náth Béla interpellálják a miniszterelnökül, ki 
nyomban válaszolt ss interpellácaióra. Bakonyi 
és Bernáth  viazoaválssssí után a válasz ludo 
uiásul vsló vételéről szóló siavaiáet másnapra 
halasztották. A junius 23 in lartoll ülésben napi-
rend elótt Szederkényi  Nándor kirí as oliiüküt, 
hogy tévedéséi, melynek alapján tőle a szót 
tegusp megvouts, tegye jóvá. Perczel  Dezsó 
eljárása jogosultságát hangoltatja, mire Szeder-
kényi  bejelentette mentelmi jogának mugaérlé-
aét. A bejelentést a tneulelmi bizottsághoz uta-
sították. Apponyi Albert gróf  felszólalt  a mun 
leírni esetek d o l g á b a u s megvilágította 
as ügyet s kijelentette, Itogy neki, mint akkori 
háselnüknek tudomása uinca arról, hogy o dolog-
ban Koasulh közbejárt volus. Azutáu szavazlak 
a oiinissterelnők válaszáról, a gslaczi konzul 

feküdtek.  Édesmama a húgaimmal odaát volt 
Ssombaihyéknél leán, De busát éa engem nem 
merlek magukkal vinni. És ekkor hajtottuk végre 
a tervünket. Dusa kibontotta a haját, as sroaát 
befehéritette  lisztporral és korommil nagy fekete 
karifcit  esinált a sseme köré, salán agy rehár le-
pedőt vett magára, mint a kisértetek ssoklik. A 
fekete  kandúrt bepólyázta egy  gyerekpólyába, de 
* f , A A l  k ö n n h , 8)""> bogy megfoghassa  s kesé-
vel. Én pedig magsmhos vettem a vsráislámpá-
mst, melyet laterna magiká-nak hívnak s melyei 
as édes Jóauska hozott nekem 9 koronáért, mert 
karácsonykor elég jé bizonyítványom volt és ak-
kor mig senki sem merte volna remélni, hogy 
évvégén megbököm kit tsutirgyból. Én sem. 

Mikor a vendégszoba előtt hallgatódltunk, 
Kempeleu bicsí mir ugy hortyogott, mint as 
íaáesi füréumalom,  amely göse.-óre vau beren-
desve. Óvatosan benyitottunk a sötét ssobába. 
Dusa szembeilloll ss igygyal. magam pedig a 
diviny mellé állottam és fogam  borsasstóan vs-
ciogott a félelemtől,  de asért mégsem saaladtam 
cl. likkor a Islernából kék fényt  vetettem a falra 
és Dusa odaillott a fényes  tányérba ós a siómét 
forgatta.  A fekete  macskát pedig a karjiu tsr-
tolta, mintha pólyisgyerek volna. Én bár tudtam, 
hogy Dusa, mégis olyan issonyu és kisórislies 
voll, hogy balilra megijedtem és a laterna ress-
ketet a kssemben és a kik fény  is linczoll. De 
asirl mégsem ssaladtam el. 

És Dass ekkor üvölteni kesdett. 
Kempelen 1 Kempelen 1 Kempeleu I — üvöltött — 

— Hanem a Mesi igen mélyen aludt ós 
csak akkor ébredt föl,  amikor Duss mir aoksior 
Üvöltött. Ekkor egysserre felült  as igyibau és 
mereven ntsle a reukető fényt. 

— Ismerős Kempelen ? — üvöltötte Dasa. 
— KI as ? mi u ? — ordította a Mesi. 
— Soskovlosuó vagyok, akinek meggyilkol 

tad as urát. A gyermekemnek nincs sem apja, 
sam anyja, elhoilam neked, nssw, neveld föl  I 

Aiaal a farkánál  odsdobU a maoskit as 
i o n . A macska (jedl nyekkiniiiol ráesett Kem-

' • mellén, oaaaa folagrott  aialmiriom tele-
mist agy fekete  ördög. 

Kempelen bácsi nem sióit seintnit, hanem 
visszsfekfidt  a párnára. Én pedig hirtelen elfuj-
icm a laterna gyertyáját, kiszaladtunk ai uj 
tou, mikösbeu jól összeütöttük s fejünket.  A 
mioska • lábunk alatt rohant ki. Azt hittük, hogy 
Kempelen bácsi fel  fogja  lármásni aa egésa liá-
lat de bis sa meg ao moczcasnt a szobájában. 
Dusa aztán megmosakodott, anélkül, hogy valaki 
észrevette volna n cselédek kőiül s mire éileama-
máék Tísszsjöttek Szombaihyéktól, akkor már mi 
kellen mélyen aludtunk, ki-ki a msga azobájábuu 

Mikor reggel fölébredtem,  igen örültem a 
sikerült tréfának,  de ips rossakedvü volt regge-
linél és sst mondta, hogy Kempelen bácsit hal 
dokolvt találták a siobijáoljsn. Erre már én sem 
örültem. Kempelen bácsit a nyavalya törte és 
fólrebeszólt  és édesmama ist mouta, nagyon kel 
lemetlen. hogy éppen a mi házunkbsn letl beteg. 
Később Dusávsl kimentünk as ököristálló mögé 
és ott ünnepélyesen megesküdtünk, hogy est nem 
fogjuk  elmond ini senkinek. Mégis tsrtottsm ss 
esküt, osak kól jóbarfclomnak  mondtam ol, de ők 
Tissonesküt tellek, hogy a kínpadon sem vallják bo 
i i igazgató urnák. (Mindakettó igen elssánt ismétlő) 

Kempelen bácsi meg öt nap feküdt  uálunk, 
de nem balt meg, hanem hasavitték tragacson. 
Még akkor se tudta, hogy flu-e  vagy liuy. Azóta 
elmúlt egy eiitendó éa most mir egészen jól vsn 
A múltkor láttam a templomban, bottal jár, de 
Mért egéssen jól van, ossk asukkol egy kicsit 

A vakáosió, fájdalom,  igen gyorsan röppent 
el, mint rendesen és Duss Igen oajnálta, mikor 

kedvea asülel három hót múlva már kibékül-
tek és őt haaavilték. Ámbár osak liuy, mégia 
be kell vallanom, hogy nem ismertem még Out, 
aki olyan letl volna, mint ó. Mert akirhányszor 
fájt  is neki valamije, asért sohasem sírt, még 
akkor sem, amikor megrúgta a Fánni. (Fánni egy 
csikó.) És nem is árulkodott soba. Most is sokat 
gondolunk egymásra ós gyakran igen aiép képes 
levelssőlspokst kapok tőle. Ha nagy lesaek talán 
feleségül  vessem, mert ő esi ifceu  óhajtja, de 
előbb meg kell tanulnom n boxolást, kUlönbon 
mindég neki lenne Igaia, ami lealásó volua 

n é , v e - Hereaeg Ferenci. 

átirata dolgában. A vilasst 126 szavalattal 
ellenében tudomásul vették. Esek után hoi>á 
foglak  ss 1B04. évi költségvetés láraynlisiboi, 
A költségvoléat Neményi  Ambrus előadó aján-
lotta elfogadásra.  Es ülésben hosszabb beszédek 
kel Komjáthy  Béla és Apponyi Alberi vetlek 
résat a tárgyalásban, mindketten szigora bírálni 
tárgyává tették a kormány egész politikáját s a 
költségvetést még általánosságban sem fogadták 
el. A juniua hé 24-én tartott ülés elején Tisza 
látván gróf  minisslereluök beterjesztette a kor-
mány jelentését, a kvóta ügyében létrejön meg 
áliapodásról. Marothy  1-ássló elóBdó több men-
telmi iigyról leaa jelentést. Kubik Bélára nézve 
ki a minapi gyűlésen a ház tanácskozás rendjét 
megsértette, aat javasolja a bizottság. Itogy 
kövesse meg a házat, lizt a háa szavazattöbbség-
gel elfogadja.  Napirenden volt az 1B04. évi 
költségvetés. Hozzászóloltak Knas  lvor báré, ki 
takarékosságra iuti n kormányt, siiigoti az ndó-
reforinol  a nem szavazni meg sem a czivílísln 
emelését sem pedig a költségvetést. Jloránszky 
l.ajoa a kisbirtokosok érdekében szólóit fel.  nzok 
meguientésél sürgeti, n költségvetést elfogadja. 
Clés végén Tallián  Bála válaszolt Molnár .lános-
nak ii Kába szabályozás ügyében hozzá intézett 
interpellációjára, kijelentvén, hogy a kormány 
a legjobb indulattal foglalkozik  ez iigygyel. A 
választ u húz többsége tudomásul veszi. A jun. 
25-iki illésben Tiszn  István lörvényjaviislnlol 
sd be Uyótssigct, Kétfnlu  és I'atakhiiza küzsé 
gck áthelyezéséről, ilayer  Károly elúailó mén 
tol mi iigyel terjeszt a híz elé. Hegedűs  l.oránd 
előadó beterjeszti n pénzügyi bizottság jelentését 
aa osztrák-magyar VBsiitt«rMis»gn«k visszafizo-
teucK. clólegról szóló törvényjavaslatról. Napirenden 
vsn az 11104. evi költségvetés, melynek tárgya 
lásában resztvettek : Szederkényi  Nándor. 
Vietorisz  Miklós és Sághy  fiyiila.  Klöbbi s 
kormány politikáját ugy közjogi, mint nemzeti 
és közgazdasági szempontból hibásniik tnrtja. A 
költségvetési nent szavazza meg s határozati 
javaslatot sd bo aziránt, hogy innndja ki a ház, 
hogy a költségvetést még általánosságban sem 
veszi tárgyalás alá. Vietorisz  « nemzetiségi 
kérdéssel foglulkozik.  Siirgcii n nemzetiségi tör-
vény megváltoztatását, a neinxitiségi-k mozgal-
mainak sz'gorubh ellenőrzését. A költségvetést 
elfocadj.1.  Sághy  tiyiila szerint, meg nem vi.lt 
kormány, tnelylyol szemben iiiiii.tirn jogos volun 
az elégedetlenkedés, mint n jelenlegivel, A költ-
ségvetést és a c/ivilisia emelést NEM S/:IVHZ.ZII 
inetţ. Junius 27 én folytatták  n költségvetés 
tárgyalását. 

— A vármegyei alkalmazottak fize-
tési pótleka. A szentesítést nyert l'olyo évi 
X. t.-cz. az állami alkalmuzollakéhoz luisotiló 
módon gondoskodott a vármegyei alkalmuzottnk 
javadalmazásának kíogéazitésérél is B ezzel végre 
valahára orvoslást nyert egy Bérelem, tnely az 
állami és vármegyei tisztviselők illetményeinek 
különbözető miatt fonuállott.  Uár a törvény ínég 
a mult május hó 21-én szentesítést nyert, az s 
végrehajtási utasítás husszabb időt igénylő el 
készítése miatt élelbo nem léptethetett, vugy is 
us érdekelt tisztviselők a megállapított fizetést 
többlethez nem juthattak. A szóban forgó  ulasi 
tás a belügyminisztériumban most már elkészült 
s vulaineunyi vármegye közönségének az összes 
alkalmazottaknak a megállapított fizetési  fokoza-
tokba való azonnali buoBztása végett ki is adatott. 
K czélbél minden váititegyébcn még e hó folya-
mán rendkívüli közgyűlés tartása válik sziifcsé 
gessé, minthogy a bulügyiniuiszter ugy iutézke 
dett. hogy az eddigi tizetésok julius hó végével 
besziintettessenek s az uj törvény alnpjiin meg 
állapitolt járandóságok augusztus hó elsó napjá-
val folyÓBitaasansk  s akkor kiadassanak azon fi 
aetési és Iskbér többletek is, tnelyek ez évi j-i-
nuár hó 1-tól kezdve julius végéig az egyes al-
kalmazottakat megilletik. 

. A kör- és községi jegyzők fize-
tési pótléka. Mint egy fél  hivutalos lup jelenti 
a községi és közjegyzők fizetésének  rendezéséről 
BZÖIÓ törvényjavaslat\égrehajtásárii nézve az uta 
Bilis a belügymiuiszteriumban elkészült s nem 
sokára köité teszik. A Hzotósi pótlék kitnnlvá 
nyozása azonban oktrber végén, vagy november 
elején, de mindenesetre ebben az évben várható 
éa pedig a flaetési  pótlék kiadása a jelen l '.Ml 1 
egÓBK évro vissssmenóleg történik. 

Legújabb. 
A ^t'siki Lapoké eredeti táviratai. 

Iludupest, jun. -H. d. u. 2 óra 10 perc/kor. 
t 'sikszereda, jun. '28. il. u. 4. óra :I0 [icrczkoi-. 

Képviselőház ülése. 
A képviselőház mai ülésében Perczel 

Dezsó elnöklése mellett a jegyzőkönyv hitele-
sítése után nyomban hozzá fogtak  az 1904. 
évi költségvetés tárgyalásának folytatásához. 
Polonyi  Géza szólalt fel  elsőnek s hosszabban 
foglalkozott  Kovácsiéi horvát képviselő tegnapi 
beszédével, azután bírálat tárgyává tette a 
költségvetést, a melyet általánosságban sem fo-
gad el. ntinna Khuen-Héderváry  Károly gróf 
jelentkezett szólásra és tüzetesen reflektált  a 
Polonyi által elmondottakra és megczáfolta 
Polonyinsk rei vonatkozó kijei'nléseit; a többi 
között azt is, mintha ő, tudniillik szóló, valaha 
visszautasította volna a közös hivatalok német 
nyelvű ilirátit. Ez nem tll, mert szóló mindég 
• gyakorlatot tartotta fenu,  azt tudniillik 

melyat nz azelőtti hazafias  kormányok foly-
tattak. Itt Kaas  lvor képviselő közbekiált: 
.Magyarul-e ?", mir» Héderváry gróf  folytató-

lag kijelenti, hogy igenis, magyarul, mer. a kö-
zös kormánv magyarul szokott velünk levelezni. 
Ezntán szt liizonyitgstja, liogy mint horvát bán 
mindig a magyar állam érdekeit tartotta szem 
elótt. — 
Nagy robbanáb egy tűzijáték gyárban. 

Filadelfiábál  távirati uton jelenlik, hogy 
egy ottani tűzijáték gyárban nagy robbanás 
történt, melynek következtében hosz monkis 
azonnal szörnyet lialt, azonkivül számosan, — 
közöttük liil'li tűzoltó, — megsebesültek. 

Meghalt az ijedségtől. . 
Távirati uton jelentik nekilnk, hogy Alsó-

kukinban ÍMekéni Kálmán pénzügyigazgatásai 
titkár háza kigyuladt..Petekéni az esetről auy-
nyira megrémüli, hogy oltás közben szörnyet halt. 

Az iparfejlesztés. 
Az elmélet néha a gyorsvonat sebességé-

vel törtei előre, ám a gyakorlat rendszerint 
c*ak a tehervonat lassúságával követi, sül néha 
meg-megáll és hoszahli ideig vesztegel. A kép. 
viselüház pénzügyi bizottságának csak imént be-
mutatott emlékirat, »mely az iparfejlesztés  el-
meletét  tárgyazza, ma már át ment az Or-
szágos ipnrtunács  rostáján. K tanácskozásul! 
az ipar kiváló képviselői, az inai politika liihóé 
kevésbé hivatott inlézüi, a keie.-kedeliri és ipar-
kamarák titkárai sokat és okosan beszéllek, ile 
végre is az. aiuit elmondtak, az, amit javas-
lat l>a hozlak, sokszor el volt már mondva, anél-
kül, Imgy a hazai ipar lejlődése t-réti valami 
lényeges eredményekre liivatkozlialnátik. 

A töliliek lözt beszéltek a kö/.szállitások-
tói a hazai anyagokat feldolgozó  ipar táninga 
lásáról, a kézműiparnak gyáripairá való fejlesz 
léséiül, kailel-törvény, munkás-balesetbiztosítási 
és sztrájk-törvény alkntásáról az ipaiielepek 
ilec'zentializálasáről, az ipari szakoktatás fej-
lesztéséiül és gyakoi laliasaliliá léteiéről, a tisz-
tességtelen versenyről, az állami támogatásnak 
a ké/müipaira való kiterjesztéséről, a IHIIOHCZ-
ügyríil. végül igen elkesei edelt hangon — 
az állatni gyárak káros versenyéről. Hngy a 
lelszólalók mindezekről mit mondtak, minű ja-
vaslatokat lellek, azt feleslegesnek  lat tanúk e 
helyen reprodukálni, literi hiszen sz egyesüle-
tekben és h sat'óbati évek hosszú sora óla foly-
nak a viták a kérdések feleit,  és joggal mond-
hatjuk, liogy az ipurfejlesztés  elméletével 
már meglehetősen tisztában vagyunk. 

D- hogyan állunk ez üitgyrl a javaslatok 
gyakorlati megvalósítása terén? E kérdésre'az 
ánkéi nem adoll választ, nem is adlritolt, mert 
vaunak dolgok, anielyvk, bár sarkalatos kérdé-
sekként lépnek előtérbe, a kormány intézmé-
nyei körében — és ilyen az Országos iparla-
ttács is — nem feszegetlietök.  Így a többek 
közt nem emhleiie fel  senki, hogy addig, amig 
improduktív czélokra szász és még tiibli milliót 
kell áldoznunk es amig ez okból a magyar ál-
lam iparfejlesztési  czélokra csak évi 2'3 millió 
koronát áldozhat, sildig nagyobb szabású ipar-
lejlesztésröl szó >em li-liet. Arról si Ili igen esett 
szó, Imgy önálló, magas fokra  fejlődött  ipar 
megtel elütésének a közös vámterület  utjál állja. 

Képesek lesznek-e ezeket a nehézségeket 
a kereskedelmi miniszter, Szlerényi miniszteri 
tstiácsos, Wekerle Sándor és mások, akik a 
nagy munka keresztülvitelének élén állanak, le-
küzdeni, azt a jövő mulatja meg. Az emlék-
iratba foglaltak  és az ánkéten elmondottak két-
ségkívül igen üdvös dulgok, de niajil tapasz-
talni fogjuk,  hogy az állam buzgalmát a pénz 
hiánya, nz egyesek vállalkozási kedvét az oszt-
rák verseny rendkívül lelohasztják és örüllir-
lünk, Ita csak tizedrésze is teljesül annak, amit 
elérni óhajtunk. 

Ecért mouiliuk. Itogy ebben az flgyhen  az 
elmélet és a gyakorlat igen lávol, szinte meg-
közelíthetetlen távolságban állanak egymástól 
és ha Hieronymi  Káruly Kereskedelmi miniszter 
és munkatársai buzgalmáusk sikerül a két el-
lentétes pólust közelebb hozni egymáshoz, a 
nemzet ötök hálájára larlliitnak számot. 

A hazai ipar pártolása 
kezéseknél. 

középit-

A marosvásárhelyi kereseskedelnti és ipar-
kamara tudatja, hogy a belügvminisztereiatii ve-
zetésével megbízóit min. elnök ur 80712/1903. 
b. in. sz al»tt a hazai iparnak középitkezések-
nél leendő érvényesülése tárgyában valamennyi 
vármegyei és városi lörvényhatósághoz körren-
deleteket intézett. 

E szerint kózépilkezésekre kötölt szerző-
désbe jövőben a kővetkező feltélelek  is tieik-
talandők. 

Vállalkozó kötelezi magái, hogy az épít-
kezéshez és berendezéshez a magyar állam te-
rületén termelt, elöálliiolt, gyártolt anyagokat 
és tárgyakat log használni s csakis azokat az 
anyagokat, felszerelési  és berendezési tárgyakat 
szerzi be külföldről,  a melyek a magyar állam 
területén egyáltalában uem termeltetnek, elő 
nem állítatnak, de ily anyagok éa más tárgyak-
beszerzésére nézve előlegesen a kereskedelem-
ügyi ni. kir. miniszter engedélye lesz kikéreudő. 

Ezen kötelezettség betartása tekiulelében 
vállalkozó aliveti magát ugy az éptlés vezető-
ség (művezető épilész vagy építési ellenőr) mint 
a közszállitások és közmunkákat a beszerzési 
források  szempontjából rendszeresen elleuörző 
iparfelügyt-lő  ellenőrzésének. 

Az épitésvezetőiéguek (művezető építész-
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nek. vagy épilési ellenőrnek) jog» von VAMHIUO-
zótól az anyagok vagy felszerelési  tárgyak ere-
detének Igazolását és egyúttal akár a mnnka 
lolyama alalt. akár a berendezési és felszerelési 
munkák befejezte  után mindazon nem baiai ere 
iletil anyagok felszerelési  és berendezési tárgyak 
eltávolítását követelni, melyek a bazai gyárak-
t Mit és a magyar állam területén is termeltet-
ii. k. előállitatnak. vagy gyártatnak. 

Ha vállalkozó az ily módon kifogásolt  tár 
L'yak kicserélését nem eszközölné, azok értéke 
keresetéből levonásba fog  bozatni. 

Az ipar felügyelő  csupán sz anyagok vagy 
táigyak eredetének igazolását kívánhatja, egy 
évre jogosítva nincs. 

Marosvásárhely, 1904. junius IS. 

E Ü L Ö N_F É L É K . 
Eljegyzés. A következő eljegyzési 

kányát kaplnk: Szerényi Matild Újpest, Balázs 
lí-la LNikszépviz jegyesek. 11)04. jUDins 18. 

Hazasság. Sándor  Dénes földbirtokos 
folyó  bó 20-án vezette oltárhoz Sebestyén 
Mózesné kedves leányát Bertuskát. 

Névmagyaroaitas. A m. kir. belügy-
miniszter Herberger Béla csiksomlyói főgimná-
ziumi tanár vezelék nevének „Kolozsvári"-ra 
kért változtatását engedélyezte. 

— Áthelyezés. A III. kir. fóldmivelési 
miniszter Csiszér József  törvény hal ó*ági m. kir. 
állami állatorvost Nagyenyedre. Maki. nczv Jó-
zsef  nt. kir. állatorvosi pedig SzálIlmái ról Csík-
szeredába hely ezte át. Az utóbbi már ilt |árt és 
be is mutatkozott, de ugv ő, mint Csiszér állat-
orvos az áthelyezés ellen nz illetékes miniszté-
riumnál előterjesztéssel élvén, sz állások elfog 
lalása a végleges dönlésig függőben  marad. 

— Gyászrovat . Koródi fslvánné,  néhai 
Kötődi István volt csíkszeredai felsőnépiskolái 
tga/g. özvegye életének GO-ik évében Gyószenl-
niiklősou e hó 24 én ellialálozoll. A megboldo-
gultban Kálmán István polg. iskolai igazgató 
anyésál, Kálmán lslvánné, Koródi Frida, Koródi 
Béla, Koiődi Ernő, és Koródi Jenő édes anyju-
kat gyászolják. 

— Évet záró vizsgák ós záróünne-
pély. A helybeli  polgári  lennviskolábun  a 
lanév bezáró vizsgák folyó  bó 24-én és 25 én 
tartatlak meg Szabó Géza kir. lanMügyelö, 
llújthy  Kndre árvaszéki elnök, Nagy  Imre 
gazil. iskolai igazgató, mint az iskolaszék kép-
viselői, számos szülő és több érdeklődő jelenlé-
tében a legszebb sikerrel. Az értelmes, korrekt 
és szabatos feleletek;  melyek a növendékek 
legtöbbjének ajkairól elhangzottak gyönyörűsé-
get okozlak a szülőknek és a legnagyobb elis-
merésre találtak az elnöklő kir tanfelügyelő  és 
az iskolaszék kiküldőiéi előtt. A inagas szinvo 
nslon álló eredményből, méliáu következtette a 
hallgatóság, bogy e vármegyei tsniutézel lapin 
latos és körültekintő igazgatás és kiválóan kép 
zell, szorgalmas és mnnkás tanerők vezetése 
alatt áll, akik időt és fársdságott  nem kiméivé 
megfeszített  szolgalommal törekszenek arra, 
hogy az intézet belső élete minél magasabb szín-
vonalra emelkedjék a növendékek lelki és testi 
lulajdonságai arányosan Illesztessenek s a négy 
évig tarló iskolázás alatt ne csak az ismeretek 
gazdag kincses házára tegyenek szert, hanem 
megszerezzék mindazon testi és kézi ügyességet 
is, melyekre az éleiben akkora szükség vall. 
Az nlóbiakról tettek tanúságot a tornázali mu-
tatványok. a szép rajzok, csinos gondos kézi 
munkák, melyek gazdag kiállítása a vizsgák 
folyatna  alall minden nap megtekinthető volt. 
Hogy a növendékek az énekbeu, zenében és 
szavalásban szintén szép elóbalailást tettek, ar-
ról a záróünnepélyeti leheléit meggyőződni, mely-
nek műsora a következő voll: 1. [ina, Weber-
töl. Éneklik a nözenilékek. 2. Magyar táncz, 
Danimból. Zongorán 4 kézre: Helvig Póli és 
L'lier Juliska I. o-zl. növendékek. 3. Szavalat, 
Kmc/. ltózsika I. o-zt. növendék által. 4. Rozsa-
füzér,  Slreabogtól. Zongorán 4 kézre : Dajtiukát 
Erzsi és Adler Etelka I. oszt., növendékek. 5. 
Népdalok, Beleznay Antaltól. Éneklik a növen-
dékek. fi.  Májusi virág. Streabogtól. Zongorán 
Veisz Lili I. o. n. és Fejér Erzsi II. o. n 7. 
Szavalat, Fejér Erzsi 11. oszt. növendék által. 
8. Népdal, Zongorán Pap Lívia I. oszt. növen-
dék. 9. Keringő, Bob berczegből. Éneklik a nö 
vendékek. 10. Boccaccio, induló, Suppélól. Zon-
gorán 4 kézre: Szacsvay Mariska I. oszt. n. 
és Miniér Juliska II. •>. növendék. 11. Rákóczy 
sírja. Marthon Q.-tól. Éneklik a növendékek. 12. 
folombie,  Qodardtól. Zongorán 4 kézre: Sze-
beny Eliz és Rosenfeld  Jenny III. oszt. növen 
dékek. 13. Szavaiat, Domokos Ilona III. oszt. 
növendék áltsl. 14. A vizén, Webertől. Éneklik 
a növendékek. 15. Visszaemlékezés a szülőföldre, 
Schwarztól. Zongorán: László Ibolyka II. oszt. 
növendék. 16. Népdalok, Bordeaux U. átiratban 
Éneklik a növendékek. 17. Szavalat. Balázs 
Kornélia IV. oszt. növendék által. 18. Ördög 
indnló, Suppélól. Zongorán: Koltscharscb Adél 
IV. és Jerzsák Mariska III. oszt. növendékek. 
19. Ősz, Eröditöl éneklik a növendékek. 20. Az 
alvajáró, LaybacbtAI. Zongorán: Szaihmáry Er 
zsi IV. oszt. növendék. 21. Népdalok, Qeiger 
A átiratában. Éneklik a növendékek. Ennék a 
tartalmas éa gazdag műsornak a legnagyobb 
szabatossággal ezekvált minden egyes száma a 
mellett bizonyít, bogy a növendékek e téren is 
igen nagy előbaladnst tettek. Az a készség, 
ügyesség, mely a növendékek részéről mig a 
legnehezebb müdaóabok előadásáról is megnyil-
vánult, arra ösztönöztt a megjelenteket, hogy a 

növendékek fáradozását  minden egyes szám vé 
geztével lapjukkal és éljeuzésekkel jutalmazták. 
A műsor lejárta ntán Szaihmáry Erzsi IV. o. 
növendék mnndntt igen szép búcsúbeszédet, mi-
vel a szép záróOnuepély véget ért. A növendé 
kek nagyobb résszé a jó eredményről tanúskodó 
bizonyítvány birtokában örömmel téri haza a 
szülői házhoz a két hónapi szünidőre. A tanítói 
testület: Becze Imréné. Császár  Jolán, Éltes 
.lakaimé, Novolny  Mariska, Szigethy  Gyula 
hitoktató, élükön a derék igazgatóval, özv. Risz-
ner Józsefnével  a jól teljesített kötelesség tn-
dalábsu nyugodtan térbeinek pihenőre, hogy uj 
erőt nyújtsanak a szeptemberben njra kezdődő 
táratlságos munkához. 

Estély a Kossuth-szobor alap 
j avára . Háromszékvármegye egyelfmi  iljnságs 
1904. évi julins bó 2-án kézdivásárhelyen a vi-
gadó nagy termébrn a kézdivásárbelyen felállí-
tandó Kossuth szobor alap lavára zártkörű es-
télyi tart. melynek védnökei között fel  vannak 
sorolva Háromszék vármegye országgyűlési kép-
viselői. a vármegyei és közélet terén szereplő 
nevesebb féiHak  A rendezőség elnöke Ikafalvi 
Dienes Dezső s tagjai az egyetemre járó három-
széki intelligens ifjúság.  Belépődíj: személyjegy 
2 kor., .rsaládjegy 5 korona, páholy-jegy tí kor, 
kar/at|egy 41) lillér. 

— Meghívó. Az erdélyi rőin. kath. ta-
nító egyesületek szövetsége évi közgy illését Csík • 
somlyön. a tanítóképző gyakorló i.kolájábsn ji>-
lius hó 1 l-én fogja  megtarlani a köveikező tárgy-
sorozattal : 1. 1 .a8 lírakor Veni Sane:e a szent 
ferencz  rendiek templomában. 2. Elnöki megnyitó. 
3. A választmány jelenlése a Szövetség ügyei-
ről. 4. .Ki tanítsa a hittant a népiskolában?" 
Előadó (iyuic.sovecz Károly iilkeí taiiiló. 5. A 
népoktatási törvényjavaslat ismertetése. Klőadia 
Tóilór István csaiószegi tanító. 6. „A gazda-
sági Ismétlő iskola beillesztése iskoláink életébe." 
Elóadia Bolli Ferenc/, szárhegyi taiiiló. 7. „Az 
egyházi ének lanilás a népiskolában.' Előadja 
Dományáncz Péter tanitóképzüiiit. tanár. 8. 
„Kat. ifiusági  egyesületek állítása és fenntar 
láss." Előadja Alttal Árpád kerelőszentpáli ta-
nító. 9. A/. erd. tk népiskolák tanítóinak auyagi 
helyzete. Előadja Józsa Sándor ditroi taniló. 
10. Tiszlujilâ". 11. Indítványok, melyek a gyű-
lés napja előtt 8 nappal az elnökségnek beje . 
lentendök. linets F. Jákó, rudinai apát, kauo 
nok, a Szövetség ehöke. Az elszáslásolás és el-
látás biztosítása végett Bálinl György inleruá-
tnsi igazgató urnái kell jelentkezni. 

Homoródi bucsu. Szent János nap-
ján, azaz lunius hó 24-én távlatúi szokott 
homori'di bucsun városunkból is igen sokan 
vettek részt. A résztvevők 23 án reggel li óra 
tájban indullak el zászlók alalt és szent énekek 
zengedezése közben a csíkszeredai tóin. knlb. 
templomból, hol megelőzőleg szentmisét hall-
gatlak. A b csusokat S z i g e t li y Gyula plebá 
nos kisérte el a Nagyerdő aljáig s ugyancsak 
ő logadla másnap este a szép rendben vissza 
érkezőket is, kik a helybeli róni. knholikus 
templomban tartott vecsernye meghallgatása 
után szél oszlottak. 

Keresztelő János, .lézus Krisztus 
elő hírnökének, kivel magát a Jordán vizében 
megkereszteltette, emlékünnepét a kalit, egyház 
e lió 24-én ülte meg. Delne községnek a pusz 
Iában bolyongott próléta lévén választolt véd-
szeutje, az egyház község által távol ugyan 
csak a puszta mezőre éptleLt Szeut János 
lenit lomában — minthogy az évforduló  péntekié 
esett — vasárnap tartatott meg a megyés 
bncsn. melyen a vidék népeiből igen sokan 
vetlek részt. Az ünnepi szent beszédeket, 
melyek a hívekre nsgy hatást gyakoroltak a 
szombat i vecserttyén Kóródi Mihály csikszenl-
tniklósi plébános és vasárnap a rákosi segéd-
lelkész tartották, a szentmise áldozatot pedig 
Murányi Kálmán ker. fössperes  nagy segédletlel 
mulatta be sz Urnák. Szent János napja külö-
nösen a német és szláv népeknél még ókori 
babonával is összelűgg. E babonás szokás sz 
úgynevezett Szenl János t ü z e , mely abból áll, 
bogy napnyugta körül a mezőkön vagy dombn 
kon tüzet ralinak, melynek közepébe egy szalma 
vázsl is tűznek ; a körülállók örömmel uézik 
elégését s aval mulatnak, hogy a tilzön párosan 
ál, meg vissza ugornak, esti barangszóra pedig 
a lüzel szentelt vízzel keveri vízzel eloltják. 
Az egész szokás valószínűleg maradványa e 
népek pogány ősi nspfordulati  ünnepének. 

— Jutalomdíj dnvadak elejtéseért. 
A fóldmivelési  minister gyergyötölgyesi Szána 
György részére két farkas  elejtéseért 30-30 
korona összesen 60 korona jnlalomdijat utalvá-
nyozóit az államkincstárból. 

— Felvétel erdőőrl szakiskolakba. 
A kereskedelmi miniszter által a g.,rgéuyszeiit-
imrei, királyhalmf,  lipótujvári éa vadászerdei er 
dóóri szakiskolákba folyó  évi október havában 
kezdődő uj kétéves tanfolyam  *a részint állami 
ellátás mellett, részint saját költségen több nö-
vendék fog  felvétetni.  A sajálkuzűleg irt felvételi 
folyamodványok  julius 15-ig s fóldmivelési  mi 
niszlerbez nyújtandók be következő okmányok-
kal: I. ssületésí bisonyilváoy hogy 17 évüket 
már betöltötték de 8& évesnél nem idősebbek. 2. 
Kincstári erdészeti, katonai vsgy hatósági orvos 
által kiállított biionyitváuy testi épségükről; 3 
iskolai biionyitvány, vagy ennek hiányában más 
hitelez bisonyitvány, hogy folyékonyait,  jól írni. 
jól olvasni és a kösönséges négy számmüvelet 
szerint számolni tudnak; 4, hatósági bizonyít ,'ány, 
hogy erkölcsi magaviseletük kifogás  alá uem esik, 
mely bizonyítványban folyamodó  foglalkozása. 

családi állapota és az is kitüntetendő, hogy folyt 
inodó katona kötelezettség alatt áll-e ? 5., gazda-
ságban alkalmazottaknak nzolgálstukróli bizonyít-
vány a, végül, A. ha állami ellátásban akarnak 
részesülni, a vagyoni állapotról bizonyítvány. 

— A tanév vége. Isméi véget ért egy 
lanév. Ma, szerdán záródtak he sz iskolák 
ajtói a tanulók előtt két hónapi pihenőre, hogy 
uj erőt gyűjtsenek a további fáradalmakra.  A 
csiksomlyói kettős tsvinté/et közel 400 hall-
gatója előtt is ma olvastatott lel a lefolyt  czik-
lus érdemsorozata, sok szülő jelenlétében s 
oszlattak ki Írásban is sz eredményt lannsitó 
bizonyítványok, melyeknek tartalma mig egy-
jészröl kettős örömeket szerzett, addig más-
felől  sokaknak keserű csalódást és bánatol 
okozott; a tehetség és szorgalom megkapta az 
elismerést, a renyheség és tunyaság a rovást. 
Igy voll ez mindig s igy lesz eznlán is. Mind-
azok, kikel az Isten szurgalomiual és tehetség-
gel megáldott, bátran küzdenek meg a nehéz-
ségekkel, melyek a tudomány és megélhetés 
csarnokába jutás előtt állatuk ; azok pedig, kik-
nél a tehetség és szorgalom hiányzik csak a 
szegény szülőknek okoznak haszontalan kiadá-
sokat. Kélszeivsen ineglonlolandó, teltál a 
szülők részéről az irány, mely gyermekeik jövő 
boldogulására vezetni alkalmas, s nem szabad 
azokat a tudományos pályákra erőszakolni, 
kiknek arra sem hajlama sem képessége tiiucs. 
A fejlődő  iparnak számtalan ága van manapság, 
inelv kevesebb megerőltetéssel és könnyebb 
eszközökkel sajátítható el, s mégis a megélhe-
tésié annyi, sót sok esetben nagyobb luzlosiié 
kot nyuil. mint a túlzsúfolt  tudományos pálya. 

— Elütöt te a kocsi. Sallo l.ajos hely-
beli f.'  1.1 IN il v est folyó  lm 23-án délután ugy I! 
éra tájban a vasútállomást.-! n Ko-tsiitb ulczáu 
vágtatva jiivó fogul  a kocsis vígyuznllaiiságii ko-
vetkeztéhen eliitótte s n lovuk és kocsi keresztül 
gázoluk rajtu. Az eliiliitt embur vagy ijedtében 
vsgy a szenvedett sérülések következtében macán 
kívüli állspotba került, úgy hogy hus-zus iileig 
egy szót sem tudott szólani. A mint halljuk sz 
eliitiilt ember most tnár minden nngyobb vesze 
dolmen lul vnn. de azért nem fog  ártani, Int a 
rendőrség « vigyázatlan kocsist felelóBségie  vonja 
és nz idevonatkozó lórvi-nyok értelmében meg-
bünteti. 

— Hegütötte a föld.  Kulamár Iguái'Z, 
helybeli földműves  fulyó  bó *>o ón L'siWnploczán 
a kavicsbányában kavicsol rakott szekerére. A 
kavics ásása közben a fóhl  kulannir Iguiiczrn 
Bzukadl s egészen eltemette. Mire a szerencsét 
lenül jún emheit a teászakadt föl.l  alul kiszaha 
ilitntták, már halott volt. Ott Tnploczán kopor-
sóba helyezték s másnap beszállították zárosunkba 
és az itteni köztemetőben eltomotték. 

— Hidak helyreállítása. A közigazga-
tási bizottságnak az HMl-l. évi május ho 0 én 
kelt H48 számú és junius hó II én kell 1047 
számú határozataival a szereda-miudszeuti tör 
hatósügi kiizut 7 —ti szakaszán levő 13.1 It Rzűinu 
Ili lak helyreállítását -IDI-J kcr. &0 lill. összeg 
erejéig továbbá a szentkirály-kézdiviisárhclyi tör-
vényhatósági kiizut ÍIJ--3H4 szakaszán levő 4ö 
4«. 47 és IH-as hiiliik helyreállítását I4W8H kor 
73 lill. összog erejéig engedélyezte. A feutemli-
tett mu. kálutok kiutelénck biztosítása czéljából 
az 1111)4 évi julius hó 12 ik niipjunak II) órájára 
a kir. építészeti hivatni helyiségéből! tartami" 
zárt ajánlati verseny tárgyalás hirdettetik. A ver-
senyezni óhajtok felhívatnak,  hogy a fentebbi 
munkálHtok végieliiijtásának elvállalására vonat-
kozó zárt ajánlntaikal a kitűzött ttiip d. e. U órá 
jáig a nevezeti hivatalhoz annyival inkább igye-
kezzenek bcailui, mivel a későbben érkezettek 
Hxvelembe nem fognak  vétetni. Az ajánlathoz az 
általános feltételekben  elóirt. az eugeilélyezelt 
kiillségösszeg V ii-umik megfelelő  bjnnlpénz csa-
tolandó. A szóbuli forgó  inuukálaiia vonatkozó 
miiszuki iniivelut és részletes feltételek  a neve-
zett tn. kir. államépitésze'i hivatalnál n rendes 
hivatalos órákban naponkint megtekinthetők. Kelt 
Csíkszereda 1IMI4. evi junius hó 21-éu Csikme-
gyei ni. kir. épitészeli hivatni 

— A „Budapesti Újságírók Egye-
sülete" segélyalapja javára egy almauakot 
ki, melyben 100 magyar iió munkája fog  meg 
jelenni és n-ves festőművész  festményei,  mint 
különálló műiiiellékletek lesznek a miiben. Az 
Almának igazán szemet és lelket gyönyörköd-
tető nagy albuinalaku diszmil le-z és potom 5 
frtha  kerül. Megrendelések a „Budapesti Uiság 
írók Egyesülete A Itnanak js a kiadóhivataláho-
kúldeiidök. Kudap st. VII., Károly-körul 9. Mai 
tárcánkban mulatóul közüliük Herczeg Ferencz 
lenti czikkét, melyei az Almanak számára irt. 

— H. kir. honvédcsapatok élelmi 
szükségleteinek biztosítása. A kolozsvári 
VI. boiivedkerüleii parancsnokság területén el-
helyezett nt. kir. honvédcsapatok élelmi szük-
ségleteinek 1904. évi szeptember bó l-löl 1905. 
évi augusztus hó 31-ig szóló egy évre való biz-
tosítása iránt ajánlati tárgyalás fog  tartatni. 
Ellnek vármegyénk közönségét közelebbről ér-
deklő részeit következőkben közöljük : Brassó 
ban állomásozó csaprlok részére szükséges 184 
métermázsa széna, l lö nini. alomszalma, 76 
mm. ágyszalma és 316 köbméter kemény tilzifa, 
A Fogarasban állomásozó honvédség részére 
100 inni. széna, 61 mm. alomszalma, 66 mm. 
ágyszalma és 244 köbméter kemény tűzifa.  A 
Kézdivásárbelyen állomásozó honvédség részére 
123 uim. zab, 100 mm. széna, 61 mm. alom-
szalma, 66 mm. ágyszalma és 266 könméter 
kemény tűzifa.  A Csíkszeredában állomásozó 
honvédség részére 100 mm. széna, Gl mm. 
alomszalma, 66 mm. ágyszalma és 254 köbmé-

ter kemény tűzifa.  Az ajánlati versenytárgyalás 
Fogaras és Csíkszereda állomásokra nizve meg 
fog  tartatni folyó  évi julius  hó 13-án délelőtt 
9 órakor Brassóban a m. kir. 24. bonvéd gya-
logezred kezelő bizottságánál, (Honvédlaktanya); 
Brassó és Kézdivásárbely állomásokra nézve 
folyó  évi julius  hó 18-án délelőtt 9 órakor 
ugyancsak Brassóbsn a ni. kir. 24. honvéd 
gyalogezred kezelő bizottságánál. A bánatpénz, 
melyet a kizárólag írásban benyújtandó aján-
lathoz mellékelni kell. a szállítandó ősszmennyi-
ség ajánlati ára alapján kipuhatolt értékének 
ă százaléka. Termelök, mezőgazdasági egyesü-
lelek és községek aznn szállttásokra nézve, 
melyeket saját termesztményeikból eszközölnek 
s bánatpénz és óvadék letétele alól fel  vannak 
inentve. Ezek tgyenló minőség és ár esetében 
más vállalkozóval szemben előnyben részesil-
tetnek. 

- Iparfejlesztés.  „Pártoljuk a magyar 
ipart!" „Ipar leszi nagygyá a nemzeteti" Ez 
a két motló díszíti és egyúttal jellemzi az „Ag-
rátia" magyar gépforgalmi  rt. most megjelent, 
remek kiállítású árjegyzékét. Az „Agráris, mely 
1903. április 30. óta működik, hazánkban az 
első oly irányú intézmény és máig is az egye-
düli iparlerjesztö vállalat, mely kizárólag raa-
gytr gyártmányokat boz forgalomba.  Ezen alap-
elv szigoiti betartásával állította össze árjegy-
zékének mostaui kiadványát is, amely nemcsak 
arról tanu-kodik. bogy a vállalat, mindeu irány-
ban versenyképes a külfölddel  szemben, de egy-
szersmind hü tükrét mutatja a magyar gépipar 
előrehaladottságának is. Árjegyzékét a vállalat 
minden érdeklődőnek készséggel ingyen és bér-
mentve küldi meg. 

Vas- és fllszerkereskedésbe 

ECY FIATAL SE6ÉP 
azonnal (elvétetik. TROHÁN JÓZSEF 

Csíkszereda. 
223 — 1904. végrh. szám. 

Árverési hirdetmény. 
Alulitt bírósági végrehajtó az ltiül. évi 

LX. t. cz. 102. §-a értelmében ezennel köz-
hírré teszi, bogy a csíkszeredai kir. járásbíróság 
1H02. é\i Sp. I. '220 18. sz. végzése kövelkez 
lében L)r. Nagy Béni ügyvéd állal képviselt 
.1. B. Misselbacber segesvári czég javára Boll-
resz Fereno.iié csikdánfalvi  ellen 664 kor. 67 
fill.  s jár. erejéig 1903. évi májns hó 19-én 
foganatositotl  kielégítési végrehajtás utján le és 
leiül foglalt  és 3018 koronára becsült követ-
kező ingóságok u. m.: házi bútorok és künn 
lévő követelés nyilvános árverésen eladatnak 

Mely árverésnek csíkszeredai kir. járás-
bíróság 1904. évi V. 460. számú végzése folytán 
664 kor. 67 lillér tőkekövetelés, ennek 1902. 
évi február  hó 28-ik napjától járó 6°/e kamatai 
és eddig öszszesen 57 kor. 18 fillérben  biróilsg 
már megállapitoil költségek erejéig végrehajtási 
s -eiivedö lakásán Csikdáufalván  leendő eszköz-
lésére 1004. évi jul ius hó 2-ik napjának 
délutáni 2 órá ja határidőül kitüzelik és 
alili'iz * venni szándékozók oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 
IB81. évi LX. l.-cz. 107. és 108. § a értelmé-
ben készpénzfizetés  melleit, a legtöbbet ígérő-
nek, szükség esetén becsáron alnl is el fognak 
adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le és (elülfoglaltatták  s azokra ki-
elégítési jogol nyellek volna, ezen árverés az 
l8sl. évi LX. l.-cz. 120. §-a értelmében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt C-ikszeredán, 1904. jnnius 8. 
Ábrahám Márton, 

kir. bír. végreha j tó . 

204 -1904. végrh. szám. 

Árverési hirdetmény. 
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a csíkszeredai kir. törvényszék 
1903. évi 5700. száma végzése következtében 
Dr. Fejér Antal ügyvéd által képviselt Almási 
Péter a Györgyé és társai lóvészi ellen 120 kor. 
s jár. erejéig 1904 évi márcz. hó 5-én fogana-
tosított kielégítési végrehajtás utján lefoglalt 
és 864 kor.-ia beesüll következő ingóságoka. 
in.: l. Almási György Péterénél tebenek, juhok, 
bárány, malacz stb. II. Búkor Jánosnál tehén, 
borjuk, juhok éa szekér nyilvános árverésen el-
adatnak. 

Mely árverésnek csíkszeredai kir. járás-
bíróság 1904. évi V. 123/3 száma végzése folytán 
120 kor. tőkekövetelés, ennek 1903. évi április 
hó 6 nspjától járó 6°/o kamatai, és eddig össze-
sen 27 kor. 99 fill.-ben  bíróilag már megálla-
pitoil költségek erejéig végrehajtást szenvedők 
lakásán Lövészen leendő eszközlésére 10O4. 
évi április hó 6-ik napjának délutáni 2 
óra ja batáridőül kitűzetik és ahhoz a venni 
szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. 
t.-cz. 107. és 108. § a értelmében készpénzfi-
zetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség ese-
tén becsáron alul is elfognak  adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le és felülfoglaltattik  s azokra kielé-
gítési jogot nyerlek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t.-cz. 120. §-a értelmében etek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csíkszeredán, 1904. jnnias 7-én. 
Ábrahám Márton, 

kir. bír. végrehajtó. 



Junius 3 . C S Í K I L A P O K 2 . szám. 

M E G H Í V Ó . 

A Székely Népbank R.-társaság 
Csikszentiiiárloiihan, a laknrék-
]>énztár üzlethelyiségében I !»0 f. 
julius lió 9 én <1 e. 10 órakor 

rendkívüli közgyűlést 
tan. melyre a részvényesek 
W ezennel (iiegliivnliifik.  AB 

TÁKliV: I. AridrHH I..ijns ft-liizveb".  bizottséui t»s 
lemondása folytán  megüresedett fel-
iiuyi'lő bizottsági tagsági helyre fel 
iieyeló bizotlftági  tag választása. 

•2. Az nlspszsb. fin.  g-snak módosítása. 
Csikszrntinárionban. 1 '.>0-1. junius 25-án. 

A Síékely Népbank RásivényUrusAg 
igaigatóaága. 

KUY 

= VIZSÍÍ ÁZOTT bVTÖ = 
ÁLLÁST KKKKS 

o o o o o LEVELEK o o o o o 
BAJKA BÁLINT 

CZIMÉKE 
C3IKMADÉFALVA KÉRETNEK. 

2 : 

Sz. 1173 904. kj 

Pályázati hirdetmény. 
Gyóbékási községben lemondás foly-

tán üresedésbe jiilt segéd jegyzői /illókra 
pályázatot liirileti k s (elhívom uiindazo-
kat, kik ezen 101)0 kor. évi fizetéssel  ja-
vadalmazott állást elnyerni óhajtják, hogy 
nz IllOO. évi XX t-cz. 3. §-lian meg-
szabott és eddigi ;ilk;i)in;iztatásiik»t igazoló 
okmányokkal felszerelt  kér'síiket liozzáln 
lolyó évi julius hó . 0 nyujtsák )•<-. 

A választást Gyó-lii kás községházá-
nál 1904. julius hó 30-án fogom 
megtartani 

Uyerg\óiüígves. I!tl)4. junius hó 
Ifi-én. 

Bogáthy. 
2-3 föszbiró. 

MGWÁLASZTÉK HELYBELI 

„KÉPES LEVELEZŐ-LAP0K"-BAN. 
SZV0800A TESTVÉREK ktayvkereskedesébea 

Faeladási hirdetmény. 
Ezennel kffzliirró  teletik, hogy :t 

csikbor/sovai közbirtokosság tulajdonai 
képező Kurtasorok ncvll mintegy 37. K. 
hold kiterjedés» vágás terület lut-z és 
jegenyefenyő  hitszonla tömege f.  é v j U I l . 
hó 30-án délután 3 órakor Csik-
bor/.sovn köz-ég hivatalos házánál nyil-
vános árverésin elfog  ndattni. 

A vágásban van lorzseiikinli lelvélel 
utján becsülve klibnu'ler 351 I m' lucz és 
jegenyefenyő. 

A vágása gyiniesi vosiit állomástól 
mintegy ;> klinéteiTu fekszik. 

Kikiáltási ár 8141 kor. a fnlömeg 
iccsároii alul eladatni nein fog.  Ulóajáit-

latok nem fogadtatnak  el. 
Erről árverezni kívánók oly meg-

jegyzéssel értesíttetnek. hogy az. általá-
nos Árverési teltételeket és a részletes 
szerződési leitéleleket megtekinthetik a 
sikborzsovni községi elöljáróságnál ós a 
ii kir. |árási Erdőgondnoksági irodában. 

Csiklmrzsovn 1904. jnnitis hó (> án. 
Kelemen György. Kovács Simon, 

H körjegv/ö. kilzbirtokos-sigi elnük. 

©Q EGY JÓKARBAN LÉVŐ 
NÉGY LOVA" 

= CSÉPLŐ KÉSZLET ELADÚ = 
BAJKA BÁLINTNÁL 

0 it (I O 
CSIKMADÉKFALVÁN. O n O O 

Eladó a 
t méter hosszura vágóit 200 Ittbik öl 

gajmenles száraz Itizi bilkfa,  vpy tömeg-
ben vagy kisebb ineitiijW-gbpn is, H hely 

szinén a zsögödi halálban a községtől 
mintegy 8 kilóméter távolságban. 

Vevő értekezlietik, a tulajdonos CsÍBZér 
Lajosnál CsikzsBgödtfn. 

A székelyföldi  savanyúvizek legjelesebbje az előnyösen ismert 
Késsé stmpéz 

„RÉPÁTI É6VÉNYES ÉYÓÍTF-SAVANYÚVÍZ" 
naponta friss  löllésbt ti kerill forgalomba. 

Aki súlyt fektet  arra, hogy egy kiváló, minden tekintetben mogbizhutó ásványvizet 
knpjoti, az mást ne fogadjon  cl. Kristály lís-z.t.i, szóiisavdtis, kezelése szakszeri! és 

lelkiismeretes. 

Kapható: fiiszeikeioskodésokbeit  és vendéglőkben, továbbá Simon JeQÖ főrakláro-
Sitnknál, lilreiikénj 12 fillér  árban. 

K g é s I . IIMIII v é l e l n « ' • I ii r 1« «I v <• / m é n . v ! 

S 15 RÉPÁTI ÁSVÁNYVÍZ  FORRÁS K E Z E ' Ő S É G . 
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EGÉSZEN JÓ KARBAN 
^ ^ Z LÉVŐ I Z ^ 

FEKETE Z0N60RA hmm 
ÚJ HELSZEK KZKTTKI, ÚGYSZINTÉN 
BÍ'TOItOK JUTÁNYOS A KON ELADÓK. 

MENNYIÉIM' ÉS 1IOL? ^w******!»** 
MEGMONDJA ******** 

A KIADÓHIVATAL 
2 3 

Egy háztartási mérleg ingyen. 
Mesésen olcsó áruk melletl kiildüin szét lullnil-

iiio/.dit raktáramból viláj:-
tiiiiia kiválóságukért álta-
lánosan ke.Iveit mexikói 
eiiutáruiroat és pedig ij 
ilrli mi-xikói e/.ilsl as/tuli 
kés. I» drl> nicxikiti r/ilst 
rvővillút, l'i tlrl) inejcikni 
f/.i'ist  «•vokiinulnt. I2 drli 
lif.xiko»  <-/.iisl  ki«i't'sk;iii;(-
lut, 6 tlrl> kivált) diss<-rt-
kést. fi  Jrli kiváló J Í S S . T I -

villát, 1 drli mexikói c/iist Irvcsmoritő kunál, 
1 drt> tv.üst tejinerítö. 2 dr!) efepáns  s/.uloti 

tis/.tnli pyriviitiirt út | ;»•> 

46 drb r,Tk frt  6.50. 
Miiulfti  incpfeiuleló  c/onkivül jutalomképen 
t'py szavatohs»£ mellett poiitosun mhködö 121,, 
kiló hordkéjH?sséj»ü hástartási mérleget kap 
teljesen díjtalanul. A mexikói eiüit c^y tel-
jesen Ii'hér fém  (WIQl is), melvnek tartósságáért 
és kiváló minőségéért 25 evi jótállást vállalok 
S/.étkiildés u pén/. előleges tne^kHÜlése eswén 
vnpy utánvéttel történik u/. európuí ruktárliól. 

Scheffer  D. Sándor Bodepest, Bezeredi-o. 3. 

Márcziusi sör 
( véztlivásárlielyi Welnieili'f-IV'li  ) 

mindig frissen  kapbató: 

özv. Karácsony Jánosnénál 
C s i l E e z e x e d . á . ' b a n . (Ki'téi.) 

UJ BORVÍZ. 
('sikszenlmártoni borviz néven, ha-
tósági en^edélv nlapjáu, e^v 11 j 
á s v á u y v i z hozntik forgnlomhn. 
melyre nézve Dr. Veress Sándor, 
vármegyei kórházi és tiszti lőnrvos 
iir :t iiiejrlnrtott ininőlcjíi s ve^vi-l-
ine'zési vizsoáhit után n kiivelkező 
szukvéleinényl adta: , ' I S 3 . sz. 90». 
a esikszcutliiártoni borviznek hő-
iiiérsóke l'»-7:"i"r; fnjsulyii  lOO-'c 
e«ry litere (1000 f!riunjn)  kb. -J.2' , 
gr. széitsaviis iinlritiiiiot, 1 - 1 ' j i r r 
szénsavas knlcziiimot s miignesiii 
inot, 10-15 i'or. Niilrinin elilorút 
tnrtabnnz ; az. ezen sókhoz kiilüll 
iiii{jyiiicniiyis('uri| kiitött szénsav 
mellett szabad szénsav tartalma a/. 
1400— 1(!()0 köbc'zentimétei t eléri 
I'Vntiek alapján szidinti fory.í  ás-
vány viz kiválóan keMeines és e^ész-
séjres élvezeti c-zikk ; savanykás 
borokkal vegyítve pétiig n legked-

veltebb Ildit.'! ital. 
Ezen borviz Nagy Sándor tulnj-
donosnál a forrásnál  il végesei é vei 

4 lillér. üveggel 2 0 lillér. 
Csíkszeredában : GöZSy Árpád 
gyógyszerésznél llvegeserével 8 fii. 
ihcggel 2 4 fillér,  házakhoz és ven-
iléglősiiknél lerakva llvegeserével 
6 fillér,  üveggel együtt 2 2 lillér 
álban kapható. 1 - - 3 

g : Gyomorbajban szenvedőknek! Í Z 
Minilazoknak. kik akAr niei>|iiilé>. akár s eyoinor feltei  ítélése, akár peilic 

Illáll.Yos. liebez< n emészt belli, igen ni ki:, vai: v it;*-!! lli'íeí; élt-lek élvezése, V»cv 
|te<l'í l'-ndellell él -tlnóil által tna^uk"ak va.'anj-ly oyoiimibait, llevezete.seji : 

Gyomorhurutot, gyomorgörcsöt, gyomorcsikarást, 
nehéz emesztést, elnyalkasodást 

s/t-rezlt-k. egv kiliinö liázis/er ajăn'taiik. tnelvn^k kiváló Itatása sok év 
óia ki van próbálva. — Iv ifin  in i-. .nint. az 

üllrich Hubert-féle  FÜSZERESBOR 
Ez a fűszeres  b o r a legkiválóbban gyógyhatasunak ta lá l t növé-
nyekből os a legki tűnőbb jó borbol készít tet ik, erősí t i os táplá l ja 
az omber emésztöszervezete t , e lhar i t j a az emesztési z ava roka t es 

az egeszseges ver ú j r a képzesere kivalolag hat. 
A fenltievezeit,  Knszt-i eslioi nak kellő iiIöl» n való lia-'/nalata által a i:yo-

iinoliaiiik már esirâjti«(ban ineesemniisitletnek. Teliat senkinek sem kell kése-
ile'ine.vk -̂iliii, 11•'cy a>t kellii iilöbrn li isznál|a. A krónikus g^oinorbaitiál lelléjiö 
lelfiiséüt-k.  milyenek : a föfaj.ts,  felböfögések,  melloges, puffadás,  há-
nyással egybekötöt t emelyges, ne-t; lia ulyan hevesek léptn-k is lel, a 
bornak nrlianyszori élvezete után a/onnal elenyésznek. 

II/-VI11 o o ""i"1'1 ' f" '  """'b-n következniéiivei. mini a szorulás 
OZcKUUgUldd kolikus fajdalmak,  szívdobogás, á lmat lanság, 

valamint a vei toltilá-ok a niájt'au, lepl en és a vetöi-zér rendszerben (aranyeres 
bántalmak) a Fltszei 'esbor által eynKi an igen üyui san elbai illatnak. — A 
liiszeresbor ineg>ziiiiteli a nehéz, t-niésztést e- kiiniivti székelés által az alkal 
tnatlaii atnagokat a eyoinni ból és belekl-íil eliávolii ja. 

A sovány és halvány kinézés, vérhiány, elerőtlenedés 
naeyrészben a rossz, emésztésnek, hiányos véiképzöiléstiek és a máj beteges 
állapotának a következményei. Az étvágytalanság az ideges elernyedés és le-
hangoltsáü, továbbá a gyakori fejfájások,  az Aliuatlan éjszakák la-sanként vég-
kqi kinieritlk az entb>-it. — A liis/.ere.-bor az elgyengült életerőnek uj inipul-
szti-l. atl. — A líi-zejesbor fokozza  az étvágyai, előniozililja az emésztést, és 
táplálkozást, kormányozza az anyage,-ei él. gyoi siija a vérképződéit, lecsillaţiitia 
a felingereli  idegeket és egészen uj életkedvet, teremi. — Mindezeket számos 
elismerés és liálairat bizonyitia. 

A liiszeresbor palaczkokban 1 Irt 50 kiéit és 2 liléit a következő gyógy-
szertárakban kapható: Csíkszereda. Csikszépviz, Oikszen:nnklós, Katc.zfalva, 
Kápolnás-Olalilalu, Homonid, Dálj.-i, Iliigöz, Darócz, Zombnr, Hatót, Telegdi-
baezon, Tu-tiád. Bank falva,  (Jsikszetngyiii gy. Sósniező, liyeigyószeutmklós, 
Uyeigyóditrú, (iyergyó-Allalu. Uyeigyótidgyes. Gyergyóujíalu. Csikszenimarton. 
Kaszoii, Parajd, Siklód, Korotid, Ktéil, Kai kaslaka. Szekeiykeiesztui. Eiked 
Kelek, Szászkereszlur, Kaeza, Kőhalom. Ugra, A.-Rákos. Itodok. Miklosvár. 
N.-Ajta, Boltin, Zalán, Csernálon, Iteieezk. Zalnda. Sepsiszentgyörgy. Kéz.ili-
vás.iiliely s igy tovább .Magyarország és Ausztria minden nagyobb és kisebb 
helyiségeiben levő gyógyszertárakban. 

Csikszeredsi gyógyszertaból Kiiszerrsbor eredeti minőségben három és 
háromnál több palaczkkal megrendelésre küldetik Ausztria- Magyarország va-
lamennyi helyiségbe. 

Utánzásoktól őrizkedni kell! 
s— o Viláaosan 
ÜLLRICH HüBERT-féle  Füszeresbort kell kérni!!! 

Kitűnő minőségű és legmagasabb szilárdságú Portland-Cementet ajánl olcsó áron a 

Brassói Portland-Cement-fiyár 
B K A N 8 Ó R A 9 Í . 

Csikszeredán kaphatók: Albert Balázs és Fia urak kereskedésében. 
Njonatotl Csikuerodábao, Hjvoboda Testvérek könyvnyomdájában. IK04. 




